Estado de Rondônia
CÂMARA MUNICIPAL DE

Alta Floresta D’Oeste
Gestão 2025/2028 – Biênio 2025/2026

Palácio Claudomiro Neves da Silva
Fone: 69 3641 3812, dl@altaflorestadoeste.ro.leg.br  www.altaflorestadoeste.ro.leg.br
Avenida Bahia, nº 5703, Bairro Cidade Alta, CEP 76.954-000 – Alta Floresta D’Oeste/RO

S
Ú

M
U

L
A

INDICAÇÃO Nº. 12/2025

AUTOR: Vereador ÁLVARO BUENO.

“Indica ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário de
Administração e Finanças a realização do
levantamento técnico de pavimentação das ruas e
avenidas remanescentes do Bairro COHAB que ainda
não possuem pavimento.”

O Vereador Álvaro Bueno, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, apresentar a presente
INDICAÇÃO, conforme justificativa abaixo:

J U S T I F I C A – SE

O pedido tem como objetivo promover maior planejamento e organização na
execução de obras de infraestrutura urbana no município. O Bairro COHAB é uma das localidades
mais antigas da cidade, e ainda enfrenta sérias deficiências em sua malha viária, especialmente em
algumas ruas e avenidas que permanecem sem pavimentação.

A ausência de asfalto impacta diretamente na qualidade de vida dos moradores,
dificultando o acesso, aumentando a poeira em tempos secos e o acúmulo de lama em períodos
chuvosos. Além disso, essas condições precárias comprometem o tráfego de veículos, o transporte
público e o atendimento de serviços essenciais, como ambulâncias e coleta de lixo.

Um levantamento detalhado permitirá que a Prefeitura conheça com precisão as
áreas que mais necessitam de intervenção, possibilitando a elaboração de projetos técnicos adequados
e a formalização de convênios e instrumentos jurídicos pertinentes para captação de recursos junto
às esferas estadual e federal.

Ressalta-se que diversos parlamentares estaduais e federais já manifestaram, de
forma expressa, interesse e disposição em colaborar com a destinação de emendas parlamentares e
outros aportes financeiros voltados especificamente para obras de infraestrutura urbana no
município, especialmente na pavimentação de vias públicas.

Assim, esta indicação visa atender uma demanda legítima da comunidade,
garantindo mais dignidade, segurança e bem-estar aos cidadãos do Bairro COHAB.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2025.

Vereador ÁLVARO BUENO
Câmara Municipal de Alta Floresta D’Oeste

mailto:dl@altaflorestadoeste.ro.leg.br
http://www.altaflorestadoeste.ro.leg.br/